
19/06/23, 09:52 RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-2.155-de-15-de-junho-de-2023-490440388 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/06/2023 | Edição: 114 | Seção: 1 | Página: 118

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/3ª Diretoria/Gerência-Geral de Tecnologia de Produtos para

Saúde

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023

O Gerente-Geral de Tecnologia de Produtos para Saúde, no uso das atribuições que lhe confere

o art. 121, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1° Declarar o cancelamento dos produtos para a saúde, sob os números de

registro/notificações constantes do anexo desta Resolução, conforme o art. 7º da Resolução de Diretoria

Colegiada - RDC nº 549/2021, visto que os Certificados de Conformidade Inmetro se encontram vencidos.Inmetr

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

AUGUSTO BENCKE GEYER

ANEXO

CNPJ Razão Social Nº do Processo Nome Comercial Nº do Registro

02543673000113
3 - R INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA
25351435708201606

FOTO

POLIMERIZADOR

ODONTOLÓGICO

MICRODONT

80676929003

96382429000160

ADAPT PRODUTOS

OFTALMOLÓGICOS

LTDA

25351487317201600
LASER

OFTALMOLÓGICO
80192010059

04799405000192
ALIGN TECHNOLOGY

DO BRASIL LTDA
25351202663201764

Sistema de Impressão

Ótico
80194759001

17827281000153

ALLIANCE HIGH

CARE IMPORTACAO

E EXPORTACAO

LTDA - EPP

25351048755201704
VACUSPORT e

VACUMED
81089250001

13598814000111

AS2 COMERCIO

IMPORTACAO E

EXPORTACAO LTDA -

EPP

25351556776201606
Estimulador Fisher

Wallace
80969860042

09512367000169

AUGEN

IMPORTADORA E

DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

MÉDICOS LTDA

25351184190201511
Sistema

Microcerátomo OUP
80470610020

18459628000115 BAYER S.A. 25351500762201717
Disparador Manual

Estéril VFlow MEDRAD
80384389005

15789367000103

BTL BRASIL

COMÉRCIO,

IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA

25351048866201701
Sistema de Movimento

Passivo Contínuo
80991690004

07659043000122

CARDIO WEB

INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS

MÉDICOS LTDA - EPP

25351537511201602 Monitor CNAP® 500 80509099003

27462540000143

CARESTREAM

DENTAL BRASIL

LTDA

25351285975201886 Scanner Intraoral 81522400003

33131079000149
CARL ZEISS DO

BRASIL LTDA
25351237220200631

MICROSCOPIO

CIRURGICO OPMI

VARIO

10332039066

02827605000186

DMC IMPORTACAO E

EXPORTACAO DE

EQUIPAMENTOS

LTDA.

25351046611201652
SISTEMA para

artroscopia
80030810161



19/06/23, 09:52 RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-2.155-de-15-de-junho-de-2023-490440388 2/4

02827605000186

DMC IMPORTACAO E

EXPORTACAO DE

EQUIPAMENTOS

LTDA.

25351048488201712 medilaser dual 80030810166

04967408000198

EMERGO BRAZIL

IMPORT

IMPORTACAO E

DISTRIBUICAO DE

PRODUTOS

MEDICOS

HOSPITALARES

LTDA

25351341977201761

E2 SISTEMA

MICROENDOSCÓPICO

COMPACTO

80117580574

04967408000198

EMERGO BRAZIL

IMPORT

IMPORTACAO E

DISTRIBUICAO DE

PRODUTOS

MEDICOS

HOSPITALARES

LTDA

25351347254201782
SISTEMA DE

ENDOSCOPIA E4
80117580647

17043334000145
EXXYS PRODUTOS

MEDICOS LTDA - ME
25351056293201702

Perfuradores e Serras

Elétricas Boly
80938990002

05138865000132
For Health Soluções

Especializadas
25351133735201703

PIEZO SURGYBONE

400
81169820012

02517363000124

FUJIFILM

HEALTHCARE DO

BRASIL LTDA.

25351112064201831 Ultrassom Diagnóstico 80005269004

00133418000177

IBRAMED INDÚSTRIA

BRASILEIRA DE

EQUIPAMENTOS

MÉDICOS - LTDA

25351727799200954 HOOKE 10360310034

87156352000119

INCOTERM

SOLUÇÕES EM

MEDIÇÃO LTDA

25351618407201876 MEDIDOR DE PRESSÃO 10343209030

87156352000119

INCOTERM

SOLUÇÕES EM

MEDIÇÃO LTDA

25351683209200810
MEDIDOR DE PRESSÃO

ARTERIAL DE PULSO
10343200028

10836991000109

KARL STORZ

Marketing America

do sul ltda.

25351582420201608
Fonte de Luz KARL

STORZ
80753460049

10836991000109

KARL STORZ

Marketing America

do sul ltda.

25351429119201605

Sistema de Litotripsia

Ultrassônica KARL

STORZ

80753460034

10836991000109

KARL STORZ

Marketing America

do sul ltda.

25351241067201702 NAV1  KARL STORZ 80753460063

49596851000138

LA-SURE

PRODUTOS

TERMOELÉTRICOS E

CONFECÇÕES LTDA.

25351591167201608 Manta Termoelétrica 80224730002

07020296000151

LBT LASER BRASIL

TECNOLOGY,

COMERCIO,

IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA

25351160920201638
Sistema para

Tratamento Estético
80336740016

07020296000151

LBT LASER BRASIL

TECNOLOGY,

COMERCIO,

IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA

25351556807201601

Sistema de

Radiofrequencia e

Ultrassom para

Tratamento Estético

80336740017

12634332000107

LEONARDO

BICALHO DE

MENDONÇA E CIA

LTDA

25351387988201604 ULTRASKIN 81246849001

12634332000107

LEONARDO

BICALHO DE

MENDONÇA E CIA

LTDA

25351636912201711

ULTRASKIN HIGH

INTENSITY FOCUSED

ULTRADOUND DEVICE

81246840001

09089140000152

LMG LASERS -

COMERCIO,

IMPORTACAO E

EXPORTACAO LTDA

25351505312201603 D&D 80520090025



19/06/23, 09:52 RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-2.155-de-15-de-junho-de-2023-490440388 3/4

02799882000122
lotus industria e

comercio ltda
25351014237201703 MAMOGRAFO 80123860004

05652247000106

LUMIAR HEALTH

BUILDERS

EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES

LTDA

25351464579201601
ASPIRADOR ELÉTRICO

PLUTON
80488290026

08140941000132
med 7 produtos

hospitalares ltda epp
25351278747201617 Cadwell Cascade Elite 80386689007

08064928000141

MEDPRO COMERCIO

IMPORTACAO E

EXPORTACAO LTDA

25351420132201832 V20 80341940011

08064928000141

MEDPRO COMERCIO

IMPORTACAO E

EXPORTACAO LTDA

25351420133201887 V10 80341940012

00279767000100 MINAS IMPORT LTDA 25351378949201677 GAMMA FINDER II 80302219002

04920239000130

NKL PRODUTOS

ELETRÔNICOS LTDA

- EPP

25351035794201701

Equipamento para

eletro-acupuntura EL

30

80191680007

00846380000180

novomédica

comercio importação

e exportação ltda

25351419776201705 Arco Cirúrgico Radius 10332510019

83802215000153
OLSEN INDUSTRIA E

COMÉRCIO S/A
25351498241201604 Piezo Light Cirúrgico 10281300020

10345462000870

OMRON

HEALTHCARE

BRASIL INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE

PRODUTOS

MÉDICOS LTDA

25351934525202043
INALADOR

COMPRESSOR
81952070012

33020512000179
OSCAR ISKIN & CIA

LTDA
25351313263201638

SERRAS DE GESSO DE

SOUTTER
10056340133

33020512000179
OSCAR ISKIN & CIA

LTDA
25351313324201601

Motores eletricos DE

SOUTTER Orthodrive
10056340132

33020512000179
OSCAR ISKIN & CIA

LTDA
25351410402201604

Motores eletricos DE

SOUTTER Traumadrive
10056340134

42463513000189

OTTO BOCK DO

BRASIL TECNICA

ORTOPEDICA LTDA

25351310432201671
Família de

Neuroestimuladores
10292010070

58295213000178
PHILIPS MEDICAL

SYSTEMS LTDA
25351512321201608

CONCENTRADOR DE

OXIGÊNIO

MILLENNIUM

10216710343

58295213000178
PHILIPS MEDICAL

SYSTEMS LTDA
25351579103201607 Sistema de Ultrassom 10216710342

58295213000178
PHILIPS MEDICAL

SYSTEMS LTDA
25351000826201708

Gravador de Dados

Fisiológicos
10216710344

11309202000217

PRD COMERCIO,

DISTRIBUIÇÃO,

IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA

25351139720201702 ABPI-MD 81403819001

09539266000181

SEAT MOBILE DO

BRASIL IND. COM. DE

CADEIRA DE RODAS

LTDA/ME

25351435279201608

FAMÍLIA CADEIRA DE

RODAS MOTORIZADAS

SEAT MOBILE

80791830006

09539266000181

SEAT MOBILE DO

BRASIL IND. COM. DE

CADEIRA DE RODAS

LTDA/ME

25351559360201601
FAMÍLIA LIFT DE

TRANSFERÊNCIA SMB
80791830007

58752460000156

SHIMADZU DO

BRASIL COMÉRCIO

LTDA

25351699790201116 BRANSIST ALEXA 10369010063

58752460000156

SHIMADZU DO

BRASIL COMÉRCIO

LTDA

25351290371200618
APARELHO DE RAIOS-

X MOVEL SERIE MUX
10369010045

07404885000133

SHR INDUSTRIA E

COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS

MÉDICOS LTDA

25351003657201118
CONJUNTO

RADIOLÓGICO SHR
80383200001



19/06/23, 09:52 RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - RESOLUÇÃO-RE Nº 2.155, DE 15 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-2.155-de-15-de-junho-de-2023-490440388 4/4

01449930000190

SIEMENS

HEALTHCARE

DIAGNÓSTICOS

LTDA

25351566422201516
ARCO CIRURGICO

ARCADIS
10345162006

01449930000190

SIEMENS

HEALTHCARE

DIAGNÓSTICOS

LTDA

25351557647201511

ARCO CIRURGICO

ARCADIS VARIC,

MARCA SIEMENS

10345161986

01449930000190

SIEMENS

HEALTHCARE

DIAGNÓSTICOS

LTDA

25351000494201703

Sistema de Radiografia

Digital Multix Fusion

Max

10345162078

78380987000104

SISMATEC

INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES

LTDA

25351380647200578

MESA CIRURGICA

MASTERTEC 15 -

MECANICA

10250260012

01915618000144

SKINTEC

COMERCIAL IMP. E

EXP. LTDA

25351907392201674 VENUS LEGACY 10343650042

01915618000144

SKINTEC

COMERCIAL IMP. E

EXP. LTDA

25351907427201691 Venus Versa 10343650041

17759534000107

SMART INDUSTRIA E

COMERCIO DE

PRODUTOS PARA

REABILITACAO E

ORTOPEDIA LTDA -

ME

25351535802201609
CADEIRAS DE RODAS

SMART
81294820001

09627437000124

sophia moveis e

componentes ltda -

epp

25351564634201604

MESA ELÉTRICA PARA

EXAME E

TRATAMENTO

80531309002

64132434000128

TECHLINE

COMERCIAL

IMPORTADORA

EXPORTADORA E

SERVIÇOS LTDA

25351014189201703

MONITOR DE

PRESSÃO ARTERIAL

DIGITAL AUTOMATICO

DE PULSO

10410619009

64132434000128

TECHLINE

COMERCIAL

IMPORTADORA

EXPORTADORA E

SERVIÇOS LTDA

25351014207201701

MONITOR DE

PRESSÃO ARTERIAL

DIGITAL AUTOMATICO

DE BRAÇO

10410610035

04718143000194

VR MEDICAL

IMPORTADORA E

DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

MÉDICOS LTDA

25351425594201604

Sistema de aquisição

de dados para

Urodinâmica

80102511728

04718143000194

VR MEDICAL

IMPORTADORA E

DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

MÉDICOS LTDA

25351782612201553

DESFIBRILADOR

EXTERNO

AUTOMÁTICO

80102511545

01074837000148

WILCOS DO BRASIL

INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA

25351399999201718

MOTOR CIRÚRGICO

ODONTOLÓGICO

IMPLANTMED SI-

1023/SI-1015

10347940167

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


